E. R.

¹) On pourra se convaincre de la vérité de notre assertion en comparant ce qui est dit de la construction de la cellule de Marguerite d'York : « Speramus quod cella *estate futura perficietur* » (p. 238) et : « Circa idem tempus *completa fuit* cella cum ambitu suo » (p. 251).

PREMIÈRE PARTIE DE LA CHRONIQUE.

Erat quidam venerabilis dominus in opido Bruxellensi dictus dominus Walterus Waterleet¹, qui quondam fuerat cantor et capellanus illustrissimi ducis Caroli Burgundini. Hic prefatus dominus Walterus salubriter motus, volens saluti anime sue providere, considerans, quod multa beneficia habebat (erat enim prepositus Malbodiensis et scolasticus ecclesie sancte Gudule in Bruxella), voluit, quod illa bona, que ei supererant, redirent ad ecclesiam pro majori parte. Sic, ne mors repentina eum de hac vita raperet hora improvisa, pro eterna vita consequenda, ad quam creati sumus, contulit multa bona diversis monasteriis, et etiam multa distribuit pauperibus in elemosinis, eo quod elemosina liberat a morte, dicente Domino : *Date elemosinam, et omnia munda erunt vobis.*

Preterea notum sit universis Christi fidelibus, quod dominus Walterus Waterlet, prepositus Malbodiensis et scolasticus ecclesie sancte Gudule, emit fundum et curiam quamdam in Lovanio, in parochia sancti Jacobi, circa capellam sancte Crucis, continentem circiter quatuor bonnaria terre cum pomerio, cum terra arabili, cum domibus et horreis, anno Domini millesimo quadragesimo², et contulit prefatam curiam ordini Carthusiensi, ut ibidem inchoaretur et edificaretur in eodem loco monasterium novum ordinis Cartusiensis. Et commisit administrationem hujus curie domino Henrico de Duvellant, priori domus beate Katherine juxta Antwerpianam, ejusdem ordinis.

Igitur dominus Henricus, prior domus beate Katherine extra Antwerpianam, volens cultum divini honoris augmentare, non

¹⁾ Une main plus récente a changé *Waterleet* en *Watelet*.

²⁾ L'auteur de la *Chronique* a laissé une partie de la date en blanc. Une main postérieure y a ajouté erronément le chiffre 86, car l'acquisition du fonds pour y établir le couvent date de 1488 seulement, et non de 1486. Voyez VAN EVEN, *Louvain monumental*, p. 256.

dormitavit in negotio, sed ferventer executus, non pepercit laboribus nec expensis; sed cum difficultate ingenti impetravit licentiam a duce Philippo secundo, a domino Leodiensi scilicet a domino de Horen. Qui gratiose consensit, ut edificaretur in prefato loco monasterium cum ecclesia, cum cymiterio et campana; de quibus sunt confecte litere, que habentur apud nos. Similiter prefatus dominus Henricus, prior, impetravit ab opido Lovaniensi et a communitate licentiam cum plurimis privilegiis, scilicet ut liberi (*sic*) essent persone in futuro ab assisiis et ab aliis impositionibus et exactionibus, ut expresse habetur in literis inde confectis, que similiter habentur in eodem loco.

Item, idem dominus prior, dominus Henricus prenominatus, impetravit consensum a capitulo sancti Petri, et obtinuit precibus, ut locus, in quo construendum erat monasterium et qui decimalis erat, idem capitulum gratiose quietavit, scilicet quod decime non darentur de cetero a tempore, quo divina ibidem celebrarentur; et quod fratres in die sanctorum apostolorum Petri et Pauli mitterent unum fratrem, qui in summa missa ferret unum argenteum denarium; et in cathedra beati Petri dicerent fratres in summa missa unam collectam. De istis et aliis conditionibus interpositis confecte sunt litere signate cum sigillo capiti*l*i sancti Petri et capitulo generalis tocius ordinis Cartusiensis; que apud capitulum reservantur. Magnifice agimus gratias prefato capitulo et dominis, quod gratiose egerint nobiscum.

Item, prefatus dominus Henricus, prior, verbum habuit cum domino Reynero, plebano ecclesie sancti Jacobi, quatenus consensum preberet ad construendum prefatum monasterium in parochia sua; sed negotium imperfectum mansit per duos annos. Postea, elapsis duobus annis, primus rector hujus domus concordavit cum plebano certis conditionibus expletis, mediantibus bonis viris et literatis, ut patet in literis inde confectis et sigillatis; que litere apud nos conservantur.

Circa idem tempus erat Antwerpie quidam civis honestus,

dictus Johannes Overhof. Hic tactus devotione et volens in vita sua, dum compos mentis esset, de bonis suis disponere, audivit, quod mentio esset de construendo novo monasterio. Unde amore Dei et causa salutis anime, in remedium peccatorum suorum, contulit in promptu sexcentos florenos aureos, nuncupatos Andree florenos, cum quibus empti erant redditus supra terram Arscotensem, scilicet supra villas dictas Rillaer, Landorp, Bedeke¹, etc., scilicet xxxij floreni aurei pro prefati monasterii necessariis, et quinque floreni supra opidum, et novem supra monasterium sancti Martini.

Item, anno Domini mcccclxxxix ducissa Margareta, quondam uxor domini Caroli, ducis Burgundie, venit ad prefatum locum, et in presentia multorum posuit primum lapidem. Erat ibidem presens villicus Lovaniensis, nobilis dominus Lodowicus Pinnock, et posuit supra lapidem aureum denarium, quem habuit cementarius. Sed propter instantes guerras, que erant in patria, negocium imperfectum fuit; sed, pace reformata in patria, tractatum est, qualiter hoc negocium ad effectum perveniret.

Igitur anno eodem, scilicet mcccclxxxix, erat quidam magister in Lovanio, dictus magister Egidius de Platea, archidiaconus Hanonie. Hic audiens famam de construendo monasterio Carthusiensi, letus effectus est valde. Qui intendebat et nitebatur omnibus modis sibi possibilibus juvamen et adjutorium impendere; diligebat enim viros religiosos et virtuosos. Contigit tandem hunc cadere in infirmitatem, qua etiam exemptus fuit de hac mortali vita. In egritudine igitur positus, legavit bona tribus monasteriis, scilicet monasterio sancte Agnetis in Gandavo, monialibus scilicet ordinis regularium, et monasterio monialium ejusdem ordinis de Sichghene, et novo monasterio fiendo Carthusensi in Lovanio, ea condicione quod, si istud monasterium Carthusiense non inchoaretur infra-

¹⁾ *Bedeke*, Betecom,

tempus trium annorum¹. Timuit enim propter arduitatem negotii, quod non haberet prosperum successum; sed voluntati divine nemo resistere potest; licet haberet in principio difficile principium, per gratiam Dei habebit in futuro meliorem finem. Videntes ergo patres, quod finis annorum appropinquabat, quem posuerat magister Egidius prefatus in testamento, ut bona illa permanerent novo monasterio, cogitaverunt personas mittere, que ibidem residerent et divinum officium inciperent.

Item anno Domini m^oc^occ^oxc^o, circa festum Undecim Milium Virginum, visitatores provintie, scilicet prior Gandavi et pater Henricus, prior domus Antwerpie, prehabito maturo concilio, miserunt duos monachos cum uno donato, scilicet dominum Johannem Scullinc, absolutum a prioratu domus Delpensis et professum Gandavi, et dominum Johannem de Lovanio², professum domus beate Katherine prope Antwerpiam, et donatum, scilicet fratrem Nicolaum, cocum domus Antwerpie. Venerunt igitur Lovanium, et primo intrantes domum Henrici, fratri predicti fratriss Johannis, qui morabatur supra forum piscium in *Blavio Lapide*, cum gaudio et ingenti letitia fuerunt recepti; ubi preciosum convivium fuit celebratum, et nocte dormierunt in domo magistri Egidii Fabrii, doctoris sacre pagine, qui pro tunc erat terminarius Lovaniensis ordinis Carmelitarum; qui erat fautor et promotor nove plantationis hujus. In cena venerandus pater Antwerpie contulit domino Johannni Scullinc, rectori nove plantationis, xxv florenos aureos, ut inciperet istud novum monasterium. O quam parvam fundationem habuit domus ista! Altera die accessimus ad locum, ubi construendum esset novum monasterium. Et ibidem morabatur colonus, cum uxore et famulo et ancilla, qui coxerunt nobis escas nostras in coquina

¹⁾ Cette dernière phrase est restée inachevée.

²⁾ Jean Vekestyl, surnommé aussi *Blauwen Steen*, et l'auteur de cette *Chronique*.

eorum cum utensilibus eorum. Nec sedem, nec ollam, in qua coqueremus potagium, minime habuimus. Calefecimus nos in coquina eorum, ubi familia sedebat. Celebravimus missas in hospitali infirmorum, et in capella aliquando sancte Crucis. In die Symonis et Jude cantavimus primam missam supra cistam ligneam, que stetit in aula instar horrei, ubi venti et pluvie vehementes erant, quod non potuimus candelam ardentem tenere. Multam penuriam sustinuimus. Postea pater rector fecit aulam, que ubique aperta erat, claudere et testudinare cum terra argillosa et solarium cum asseribus. Et pro oleo, sale, pane, cervisia et aliis necessariis, exposuit illos xxv florenos. Unde necessitate compulsi, propter penuriam frater Johannes de Lovanio, qui loco procuratoris erat, non pepercit laboribus, currendo per terras versus Mechliniam et Antwerpiam, Bergis et ad alia loca, ubi spes aliqua fuit; et acquisivit denarios a diversis, ita ut aliquantulum melius haberent, dolentes, quod sic conversarentur in una domo, in una coquina, cum colono et uxore et familia ejus, facta conventione cum colono et uxore, scilicet ut recederent et sibi providerent de alia domo ad manendum, et haberet unam coronam auream et unum modium siliginis. Ecce, cum quanta paupertate domus ista Lovaniensis est inchoata! Frequenter, dum accessuri eramus ad prandium, deerat panis et cervisia; quapropter multe notabiles persone invitaverunt nos ad suas mensas. Deus omnipotens retribuat omnibus nos adjuvantibus mercedem in die necessitatis. O quantum laudandus est Deus, qui non deserit sperantes in se, sicut ait psalmista: *Deus protector est omnium sperantium in se!*

De inchoatione cellarum.

Et quia in superiori loco declaratum est, qualiter bonus ille civis Antwerpiensis, nomine Johannes Overhof, in principio contulisset sexcentos florenos aureos, cum quibus empti fuerunt redditus, ut prefati sumus, iterum contulit quadringtonentos florenos pro constructura prime celle, scilicet X.

Et pro dotatione ejus item contulerat antea etiam in terra de Breda terram magnam, ex qua fodiuntur cespites, que, prout audivi, valet bene annuatim septingentos florenos et plus. Et coram scabinis resignavit has terras cum literis quam pluribus. Sed dux de Nassauwe, senescallus Brabantie, ille apposuit manum, et dixit illas terras sibi pertinere, eo quod prefatus Overhof quondam fuerat redditarius patris sui, scilicet domicelli de Nassauwe. Et licet ipse Johannes Overhof emerat illas terras, tamen dominus de Nassauwe concilio suorum dixit, quod non dederat dignam pecuniam. Quapropter placatum est in concilio Brabantie, sed sententia diffinitiva non est data; et sic via facti, non via juris, retinet illas terras; quod prefatus Johannes lachrimose cum cordis compassione deflevit, diligebat enim salutem anime ejus. Et si patres non habuisserint spem recipiendi istos redditus, forsitan non inchoassent istam fundationem, eo quod statuta nostra canunt, quod non sit incipienda aliqua domus, nisi habeat honestam structuram et redditus pro sustentatione x vel xij monachorum. Nichilominus Deus non derelinquet suos. Sancta mater Ecclesia et omnes ordines incepérunt a paupertate; et quamdiu regnat leta paupertas, regnat virtutes, scilicet contemptus terrenorum, que virtus est inicium bonorum omnium, quia inordinata sollicitudo terrenorum et mundialium extinguit charitatem, teste Augustino et dicente " *Augmentum charitatis est diminutio cupiditatis.*"

Constructio duarum cellarum, scilicet literarum]X et Y.

Item, anno Domini millesimo cccxcij^o, in die sancti Urbani, que fuit vigilia Penthecostes, incepit fuerunt due celle, scilicet Johannis Van Overhof et cella fundatori primi, domini prepositi Malbodiensis, qui fundum emerat et dederat, et adhuc pro structura ejusdem celle dederat ducentos florenos. Electe erant tredecim virgines nobiliores, elegantiores ac ditiores, que invitatae erant a procuratore, ut ponerent primum lapidem in

fundamento. Que advenientes virgines posuerunt primum lapidem, nobis cantantibus cum lachrimis : *Veni, Creator Spiritus*, ad honorem Dei et gloriose Virginis; ad cuius honorem speramus, quod caste anime in eodem loco perseveranter servire debeant Deo et gloriose Virgini Matri Dei. Obtulerunt prefate virgines aurum et argentum, et denarios argenteos et aureos; de quibus dedimus ex liberalitate cementatoris duobus duos florenos renenses. Et bene contenti erant; et famulus eorum pro bibali quatuor stuferos habuit. Iste due celle complete erant eodem anno circa festum Martini.

Item, anno sequenti dedit prefatus civis Antwerpiensis, Johannes Overhoefh, quadringentos florenos, cum quibus empti erant xij modii siliginis annuatim et quinque bonnaria terre arabilis; que tamen redempta fuerunt ab heredibus proximioribus.

De tercia cella, litera scilioet Z.

Item erat quidam studens Lovaniensis, dominus Nicolaus Dreyser, sacerdos, vir honeste vite. Erat natione Zelandinus et dives. Hic in senectute sua, dum fini vite sue appropinquaret, fecit elemosinas multas. Et, dum esset in extremis, legavit domui nostre centum florenos renenses pro structura celle. Que pecunia non sufficiebat ad structuram. Unde executores, scilicet magister Egidius et dominus Johannes de Breda, compatientes, nobis dederunt in complementum celle adhuc lxv florenos; cum quibus pecuniis una cella facta est, scilicet illa, que ad portam ecclesie proxima est. Obiit prefatus dominus magister Nicolaus Dreyser¹.

De quarta cella, litera scilicet D².

Erat quidam rector seu regens pedagogii nomine magister

¹⁾ Nicolas Dreyser mourut le 6 avril 1495.

²⁾ Les lettres du manuscrit, servant à distinguer les cellules, ne sont pas de Jean Vekestyl, auteur de la *Chronique*. Celui-ci a laissé leur place en blanc. Elles ont été ajoutées plus tard; et beaucoup ont été changées

Jasper de Turnhout, in pedagogio Falconis, qui moriens legavit ducentos florenos et ultra pro structura celle. Et posuit pecuniam illam in cambio sub manu et custodia Johannis Heyms, qui eo tempore erat campsor Lovaniensis. Sed, dum adversa fortuna prefatum Johannem et campsorem molestaret, non habuit, unde perficere poterat. Consilio habito, magister Nicolaus Helles, doctor sacre page, ordinavit sic, ut ipse magister Nicolaus vel hospitale magnum dimidium precium, et nos dimidium exponeremus pro structura celle, ea conditione quod campsor, scilicet Johannes Heyms, in posterum plene persolveret. Sic factum est. Sed hec eadem cella tot adversitates sustinuit tum propter campsorem, tum propter dolosos operarios, quos oportebat compelli ad opus per censuram ecclesiasticam, ita quod infra tempus quatuor annorum cella non poterat ad completam formam venire. O quam securum est, ut homo in vita sua tribuat elemosinas et non credat amicis et alienis, qui aliquando parvam curam aut sollicitudinem gerunt pro anima! Et est magis meritorium in vita dare, dum sua sunt, quam post mortem, dum sua non sunt.

De quinta cella, litera scilicet S¹.

Erat in Mechlinia quidam honorabilis vir Simon de Slusa, et dominus prepositus Mechliniensis, doctor in medicinis et prepositus in summo in Trajecto Inferiori. Hic honore et amore Dei pro salute anime sue dedit ducentas coronas pro structura celle unius, et dotavit eam realiter, scilicet conferens

par une nouvelle main. Nous donnons dans le texte la première leçon, et nous indiquons, en note, les changements introduits dans la suite. Les lettres indiquées par Molanus, *Historia Lovaniensium*, I, pp. 296 et ss., ne correspondent pas toujours non plus avec celles de notre manuscrit; c'est ainsi, par exemple, que Molanus désigne par la lettre V la cellule fondée par Gaspar Kinschot de Turnhout, tandis que le manuscrit lui donne la lettre D.

¹⁾ La lettre S a été changée plus tard en T. Molanus donne aussi à cette cellule la lettre S.

xxx florenos super opidum Brugense in Flandria. Cujus anima requiescat in pace. Obiit hic dominus doctor anno Domini m^oc^{ccc}x^{cix}^o.

De sexta cella, litera scilicet A¹; et est cella procuratoris.

Illustrissima ducissa domina Margareta, uxor quondam ducis Karoli Burgundie et Brabantie, etc., et vidua, que valde diligit personas religiosas, et multas elemosinas fecit et facit pauperibus et novis monasteriis; hec domina voluit eciam ad honorem Dei, in remedium anime sue, construere unam cellam, et eam similiter dotare; et pro complemento dixit, quod daret octingentos florenos; sed nondum venit ad effectum. Nichilominus recepte sunt pecunie pro structura celle; cum quibus speramus, quod cella estate futura perficietur. Etiam speramus de ejus providentia, quod pecunie dabuntur pro dotatione. Hec domina multa bona fecit; nam reformavit hospitale magnum in Lovanio, ubi quondam erant moniales, que erant male vite et quasi nichil fecerunt pro infirmis aut infirmorum cura. Sed prefata ac virtuosa ducissa procuravit, quod in eodem hospitali posite sunt sorores virtuose, que diligenter ministrant infirmis et valde humiliter usque hodiernum diem. Etiam prefata domina ducissa reformari procuravit Predicatores in Lovanio, et ipsamet, presentialiter veniens Lovanium, demandavit plures fratres reformatos de diversis monasteriis. Ita quod usque hodiernum diem reformatio durat. Laudetur Deus. Hec reformatio facta fuit anno Domini m^{ccccxcvi}.

Item, anno m^{ccccxcij}, quarta die septembbris, consecratum fuit cymiterium Carthusiense in Lovanio per reverendum patrem et dominum Johannem, episcopum Sirenensem, presertim dominis Johanne Flamingi et Johanne Optielt, presbiteris, et pluribus aliis personis utriusque sexus.

Item, in profecto Dionisii obiit famosus medicus magister

⁷⁾ La lettre A a été changée plus tard en B. Molanus donne aussi A.

Johannes Spirinck, qui erat canonicus ecclesie sancti Petri in Lovanio, ecclesie sancte Gudule in Bruxella, ecclesie sancti Gummarii in Lira, ecclesie sancti Rumoldi in Mechlinia, etc., anno scilicet m^{ccccxcix}, die ut supra.

De septima cella, litera scilicet †¹; et est cella prioris.

Item magister Franciscus, prepositus Leodiensis et instructor principis ducis Philippi Burgundie, qui postea electus fuit in archiepiscopum Bisuntinensem in Burgundia², hic etiam incepit cellam construere. Qui proposuit etiam eam dotare liberaliter. Que cella inchoata est anno Domini m^{ccccxcix}, circa Penthecosten, et super hoc contulit c et l florenos, et reliqua pecunia semper in promptu est, prout dicit.

De octava cella, litera scilicet T³.

Erat quidam mercator in Bergis supra Zomam, nomine Walterus Zielens⁴, oriundus de Buscuducis. Hic erat elemosinarius, et justus et timoratus, diligens valde bonos religiosos; eos corporaliter visitando commendabat se eorum orationibus. Quem ego frater Johannes de Lovanio, procurator existens in nova plantatione, propter necessitatem et penuriam consuevi visitare in Antwerpia in hospitio suo, ubi manebat prefatus mercator Walterus in hospitio, quod vocatur *in Ethiopie*. Et aperui ei necessitatem nostram. Qui frequenter dedit michi procuratori Johanni pecunias, quibus emi provisiones nostras. Quodam tempore, dum visitasse eum et ipse michi dedisset pecuniam ad emendam provisionem, dixit michi, quod vellet

¹⁾ La croix (†) qui servait à marquer cette cellule a été remplacée par lettre A. Molanus la désigne aussi par une croix.

²⁾ Francois Busleiden, fondateur du collège des Trois-Langues, à Louvain, mort archevêque de Besançon.

³⁾ T changé plus tard en V. Molanus a également T.

⁴⁾ Zielens, ou plutôt Gillis, comme l'auteur de la *Chronique* l'appelle toujours dans la suite. La famille Gillis portait aussi le nom de De Pottere.

nos visitare et videre, utrum plantatio nostra esset in tanta paupertate constituta. Et dixi ei : " Waltere, quando venietis Lovanium ? " Et dixit : " Hoc anno ". Sed, impediente cura et sollicitudine, non venit. Unde accidit forsitan divina voluntate, quod egrotare cepit acriter, et rediens ad eor dixit corde et ore : " Ego si mercantiam centum marcharum fecisset, " observassem verbum meum. Ego promisi fratri Johanni, " procuratori nove plantationis in Lovanio, ut visitarem eum " et locum, et non servavi promissum. Nunc promitto, si " possem de lecto surgere, quod pergam versus Lovanium, et " videbo qualiter institutum est. " Unde misit nuntium, quod venirem ego procurator Johannes ad eum. Ego Johannes illo tempore absolutus fui a procuracyis officio, et venit successor meus ad eum. Videns mercator Walterus, quod alius procurator veniret ad eum, putabat se deceptum. Qua propter accedens ad priorem beate Catherine, virginis, ejusdem ordinis, scilicet dominum Arnoldum de Helmont, consuluit eum, quid faceret. Dominus prior, scilicet venerabilis pater dominus Arnoldus, vir fidelis et devotus per omnem modum, suasit, ut perficeret bonam voluntatem, quam Deus in corde suo inspiraverat. Roboratus igitur verbis bonis prioris Antwerpiae, scilicet predicti domini Arnoldi, venit Lovanium. Qui videns me fratrem Johannem, antiquum suum amicum, gavisus est; qui dixit : " Frater Johannes, ego sum infirmus valde, et sentio " me citius moriturum, eo quod non valeo dormire; unde " volo providere anime mee. Igitur in subsidium anime mee " ego volo hic construere cellam unam cum omnibus suis " pertinentiis et egregie eam dotare. " Et vocans unum fidem amicum suum, virum utique Deum timentem, scilicet Petrum Colkies, dedit ei cc florenos et xv, ut inciperet cellam. Ipse in brevi dixit se redditum et alias pecunias portaturum; sicque recedens (*sic*), cella inchoata et incepta fuit anno Domini m^occccxcvij, in profesto Assumptionis beate Virginis Marie. Reversus igitur ad opidum suum, scilicet Bergense, incepit

gravius egrotare; et tandem sentiens se moriturum, receptis Ecclesie sacramentis, prehabita confessione, viam ingressus est universe carnis; et condito testamento legavit pro dotatione celle sue. Et ultra hoc legavit pro inchoatione ecclesie mille et ix^e florenos renenses. Et sic animam suam commendavit Domino, et orando emisit spiritum. Cujus anima requiescat in pace.

Ipsa igitur defuncto, frater ejus Ghysbertus voluit omnia complere, que frater suus dederat. Venit igitur frater ejus Ghysbertus Lovanium, et contulit pecuniam fratris sui pro structura celle et ecclesie. Insuper notum sit omnibus hec legentibus, quod, quem Walterus hoc testamentum conderet, frater ejus Gysbertus multum ei restitit, dicens " Frater, cur " vultis tanta dare monasterio Carthusiensi in Lovanio, " cum nunquam Lovanium vidimus ? Nam in patria nostra " sunt ecclesie et monasteria, que etiam indigent adjutorio. " Respondit ei frater suus : " Frater, rogo, noli michi resistere, " quia fui in Lovanio, et vidi locum, et scio pro certo, quod " locus indiget elemosinis multis; et rogo, ut compleatis de- " siderium meum. Et ecce, confero tibi domum meam in Bergis " cum omnibus utensilibus et mobilibus, sicut jam existit, et " lectisterniis et jocalibus; insuper quinquaginta florenos " renenses perpetuos redditus supra opidum de Buscoducis. " Etiam confero tibi tria milia in promptis pecuniis. Ideo, " rogo, frater, ut impleas voluntatem meam extremam, et pro- " videas, ut frater Johannes de Lovanio, qui cellam inhabita- " bit, habeat omnia requisita et necessaria ad cellam. " Sicque obiit anno m^occccxcvij. Cujus animam letificet Christus in celis cum omnibus sanctis, amen. Sepultus est apud Fratres Minores in Bergis, quibus etiam legaverat summam unam florenorum ad complementum ecclesie. Och, quam bene pro-vidit anime sue, qui ad honorem Dei tam liberaliter expendit sua bona ecclesiis, monasteriis, pauperibus, melius consultus pre illis pluribus, qui plures habentes divicias, nec in vita

nec in morte tribuant in succursum animarum suarum, thezaurizantes et ignorantes, cui thezaurizant, relinquentes bona sua, pro quibus acquirendis laboraverunt nocte et die, extra-neis vel propinquis, qui vix unam orationem aut unam missam facerent celebrare pro eis.

Post mortem Walteri et, expletis exequiis, post septenarium, frater ejus, scilicet Ghysbertus, venit Lovanium impleturus omnia, que frater suus commiserat ei. Sicque complevit cel-lam et incepit ecclesiam. Scilicet anno Domini m^occcc^oxvij^o, circa Penthecosten, jactata fuerunt fundamenta; et anno m^occccxcix, circa festum Martini, completa, licet non fuerat adhuc cooperta; et anno m^occccc^o, in profesto sancte Agnetis, crux erecta supra campanile. Et licet pecunia non sufficiebat, quam legaverat Walterus ad ecclesiam, frater tamen suus, scilicet Ghysbertus, qui antea non erat inclinatus ad locum, per gratiam Dei ita inclinatus erat et adhuc, quod de suo et de sua pecunia liberaliter contulit, et non vult cessare nec retrahere manum suam, donec ecclesia completa fuerit, ut fratres poterunt ibidem divinas laudes cantare. Laudetur Deus, qui cor ejus inclinavit ad nos, et suscitavit et dedit voluntatem istam bonam. Conseruet eum Dominus in vita ab omni malo, et in morte ab insidiis invisibilium inimicorum, et post mortem sibi conferat vitam sempiternam, amen.

Item, anno gratie, scilicet anno m^occccc^o, in profesto sancti Mathie, apostoli, natus erat filius duci Philippo de illustrissima uxore sua. De cuius nativitate celebratum est magnum gau-dium in Gandavo, quia ibi natus, et in Lovanio et in ceteris opidis patriarcharum.

Item, anno gratie m^o quingentesimo, quod fuit concursus magnus multorum peregrinorum versus Romanam pro indul-gentiis consequendis, septima die martii, in die sancti Thomae, fuit baptizatus filius ducis Philippi, ducis Austrie, Burgundie, Brabantie, et vocatus Karolus. Et levaverunt eum in fontem multi nobiles in Gandavo.

Item, anno Domini m^ov^oxix die decembris, tanta redundantia aquarum fuit in Lovanio, quod multa dampna inde secuta sunt et incredibilia, nisi oculis conspexissemus; nam aggeres sive menia opidi cum portis et turribus eversi fuerunt, multe domus, multi muri ceciderunt, sarcophagi in ecclesia sancte Gertrudis eversi, pontes lapidei fracti, etiam lapides, quibus platee sternuntur, eversi fuerunt in multis locis. Predicatores, Minores, Augustinenses steterunt in aquis, ita quod Predica-tores magna dampna habuerunt; nam libri missales destructi, ornamenta preciosa deteriora facta sunt; nam aqua stetit ultra magnum altare per pedem. Och! quanta pericula! Homines confugerant supra solaria, et quamplures non habebant ad comedendum. O quot vasa cum vino, quot cum cervisia destruncta; quam multa horrea cum bladis perierunt; quot animalia submersa! Nam in domo monialium ordinis regularium in media platea sorores amiserunt omnia animalia sua, vaccas et porcos; et muri ejusdem monasterii corruerunt ante et retro, a dextris et a sinistris. In memoria hominum non scitur, quod unquam in Lovanio fuit tale periculum et tanta dampna. Laudemus nos Lovanienses Deum nostrum, qui nos flagellat in presenti, ut nobis parcat in futuro; et avertat iram suam a nobis, et immittat nobis suam benedictionem. Ipse percutit et sanat, vulnerat et medetur, mortificat et vivificat. Simus igitur patientes, expectantes Dei benedictionem. Ipse est, qui in ictu oculi possit omnia perdita restituere.

Item, anno Domini m^ov^o primo, circa carnisprivium, fuit quedam puella in Lovanio obessa, que manebat non longe a capella sancte Margarete; que, adjurata a quodam sacerdote in villa de Herent prope Bethleem, multa dixit. Et dyabolus dixit per os puelle modum ingressione sue et causam; unde aliquando dixit se et duos socios esse, aliquando dixit septem habere demonia, et similia.

Item, post annum gratie erat annus miserie, nam multe mi-serie contigerunt. Item in Lovanio, circa Purificationem,

anno v^e primo, cecidit quidam homo in caldarium bullientem, in qua cervisia braxabatur; et mortuus extractus est. Item fuit juvenis quidam, qui occidit avunculum suum. Ambo erant sacrifices et cognati. Miserabiliter amputavit sibi pedem et brachium, ita ut non dependebant nisi cum quadam pellicula ad corpus; et cultris perforatus erat circa cor et alia loca. Et hoc contigit in platea Predicatorum, cum rediret de completorio.

Item, tempore meo, circa medianam quadragesimam anno xcv, quidam clericus adolescens, habens annos circiter xxij, ex impatientia vel ex quadam displicentia voluit seipsum occidere. Erat tamen honeste vite, prout dicebatur, nam non poterat audire verbum dishonestum, quin statim quasi lapide fronte percussus recessit. Habuit consilium, quod ivit ad confessionem; et dominus terminarius Lovaniensis de ordine Carmelitarum dixit, quod posuerat eum in pace et serenitate conscientie. Qui, cum dominica medie quadragesime surrexisset, seipsum suspendit cum mappa ad trabem; et miror valde, vix erat per pedem supra terram, et si stetisset erectus, non fuisset suspensus. Et misi manum meam inter collum ejus et laqueum, et tamen collum erat conformatum; de quo mirabar, cum vidisse. Perrexi supra solarium et perspexi.

Item, anno xcviij erat quidam secretarius in domo civium, magister Bartholomeus de Ruyssche. Hic mortem expetiit, et noluit diutius vivere. Unde omnem modum seipsum occidendi quesivit ex quadam desperatione vel pusillanimitate. Qui ab omnibus recipiens et audiens consilium a tali temptatione non poterat liberari. Tandem projecit seipsum in puteo per dorsum, ut facilius submergeretur; sed, divina gratia protegente, non potuit mergi, donec succurrerent, qui eum invitum extraherent. Postea redit ad seipsum et ad officium suum, Deo gratias agens, qui eum a tanto periculo eruit.

Item, anno Domini xcviij quedam mulier in Lovanio litigavit cum vicina sua, et illa ex nimia impatientia vel ex

instigante dyabolo projecit se in puteo, et submersa a clientibus villici extracta in furca est suspensa. Och, quam mala passio ira! Debent se homines servare ab ira, ne in dominium dyaboli redigantur.

Item, anno Domini mv^e primo, xvij die julii, nata fuit Philippo, duci Burgundie, etc., filia in Bruxella, scilicet sabbato, in die sancti Alexii.

De nona cella, litera scilicet E¹.

Item, anno Domini m^ov^e primo, edificata fuit nona cella, quam dederat domina de Ranzen, militissa². Et legavit pro donatione xxvij florenos renenses annue pro monacho cellam suam inhabitante.

Item, pons ante portam sancti Jacobi lapideus factus fuit anno Domini m^ov^e primo, qui secundo reparatus est primo destructus pre vetustate; secundo destructus fuit ex vi undarum, dum tanta redundantia aquarum fuerat, quod multa dampna sustinuit opidum ut supra.

Item, eodem tempore contigit aliquid, quod preterire nolo, ne oblivioni tradatur. Erat Lovanii doctor in theologia magne scientie et magni nominis, homo spectabilis stature, de ordine Fratrum Minorum, nomine magister Anthonius de Gratia Dei. Huic propter scientiam suam Summus Pontifex dedit abbatiam unam, que copiosa erat in redditibus et possessionibus; sed ipse parvipendebat conventum, et non erat talis, quale monachi eum esse sperabant. Nam vix necessaria eis dedit; nam, que acquirere poterat, ad suum usum convertebat. Monachi murmurabant; ipse de hoc parum curabat. Tandem monachi eum ceperunt et incarcaverunt; incluserunt eum custodientes et ei victum tribuentes satis parvum. Tandem ex

¹⁾ La lettre E a été changée d'abord en B et puis en C. Molanus donne à cette cellule la lettre B.

²⁾ Catherine de Ranzen, veuve du chevalier Jean Absaloens, auquel Molanus donne le prénom de Josse.

penuria tum ex displicantia et merore mortuus est in inclusione sua¹.

Item, in Heretals est parvum monasterium ordinis Fratrum Minorum de observantia, in quo fuit unus egregius predictor, qui fugiens occulte venit ad curatum de Gelle, ubi quiescit sancta Dympna. Ille rogavit curatum, ut sibi succurreret. Dixitque : "Ego demandatus, ut venirem Trajectum, et ordinarer in suffraganeum; concedatis michi tabardum vestrum foderatum, et wanbasium, et caligas, secundo currum. Que omnia curatus sibi procuravit. Dum esset in via in quodam hospitio, ille frater de observantia de nocte surrexit et fugit. Curatus de mane voluit eum excitare, et nichil respondens invenit eum fugam arripuisse.

Item anno Domini mvcij, litera dominicali existente B, in januario die xix, fuit sepulta quedam mulier, ancilla cuiusdam sacerdotis, in ambitu. Et fuit prima sepultura, quam domus nostra habuit post decimum annum a tempore, quo primo veniamus huc.

DEUXIÈME PARTIE DE LA CHRONIQUE.

Anno mccccxciiij^o.

Item, dominus Walterus Waterlet, alias Henrici, prepositus Mabugensis et scolasticus ecclesie sancte Gudule, fuit unus de primis benefactoribus seu fundatoribus hujus domus. Qui obiit hoc anno in profesto Nycolai.

Anno mccccxcv^o.

Item, anno quo supra, vi die aprilis, obiit in Lovanio venerabilis vir et sacerdos magister Nycolaus Dreyser, qui nobis legavit in testamento pro edificatione unius dimidie celle centum renenses, litera scilicet Z. Executores vero convenientes cum cementariis addiderunt adhuc xv renenses; reliquum exposuit conventus.

¹⁾ Voyez sur ce personnage PAQUOT, *Mémoires*, éd. in-fol., II, p. 33.

Item, executores predicti addiderunt adhuc postea in adjutorium reparationis celle quinquaginta renenses; item adhuc aliquos libros ex parte ejusdem. Vide in registro.

Anno mccccxev^o.

Item, anno eodem, xv junii, obiit in Antverpia honestus vir Johannes Overhof, magnus benefactor et quasi primus et principalis fundator hujus novelle plantationis. Ex parte cujus multa bona nobis provenerunt. Idem cum domino et magistro Waltero Henrici prescripto edificaverunt duas primas cellas simul inchoatas. Litere sunt X et Y.

Anno mccccxxvij^o.

Item, obiit hoc anno Antwerpiae, xx januarii, venerabilis pater Henricus de Duwelandia, prior domus sancte Katherine juxta Antwerpiam, specialis procurator et promotor istius novelle plantationis; qui magnis [laboribus] et sollicitudine sua privilegia et consensum dominorum pro ista domo impetravit, et multa bona conquesivit.

Item, hoc anno, vj augusti, scilicet ipso die Sixti, pape, qui accidit in dominica, venit ad nos Walterus Gillis, alias De Pottere, de Buscoducis, mercator, pro tunc domicilio habens in Bergis, egrotus et debilis valde, ut bene apparuit; et addixit nobis unam cellam et dotationem ejusdem. Die vero sequenti ipsem convenit cum Johanne Sallake, cementario, et Wilhelmo De Cater, carpentario, de toto opere ejusdem celle, ita quod cementarius haberet pro qualibet virga ij renenses cum iiiij stuferis, carpentarius vero de toto opere suo lxv renenses. Ista cella inchoata fuit in vigilia Assumptionis Virginis Marie, et est prima versus aquilonem in parte inferiori, in angulo, litera scilicet T¹.

Et statim post, scilicet xvij augusti, idem Walterus mortuus requievit in pace. Iste Walterus nec uxorem nec proles unquam habuit, et reliquit heredem fratrem suum nomine Ghysbertum,

¹⁾ La lettre T a été changée postérieurement en V.

qui sibi in mercantiis suis semper adjutorio fuit; a quo insuper in extremis suis petivit, quatenus ita cellam perficeret, ut nichil penitus in ea deficeret, ac pro dotatione celle xxv renenses annuos redditus bonos et legales alicubi assignaret. Quod idem Ghysbertus, ut nobis dixit, in omnibus adimplere voluit; et quousque redditus bonos venales non inveniret, eosdem nobis ex bursa sua ipse met persolveret. Preter predicta idem Walterus reliquit nobis adhuc in testamento suo trecentas libras Flandrie, scilicet xvij^e renenses¹, pro edificatione ecclesie. Tantum enim, ut postmodum ex fratre suo intelleximus, affectum ad hanc novellam plantationem concepit, ut casu, quo supervivere potuisset, postpositis negotiis suis omnibus, Lovaniis sibi mansionem ad quiete habitandum comparasset. Requiescat in sancta pace.

Insuper Ghysbertus, frater Walteri defuncti, eodem anno, nondum completa cella, inchoavit ambitum ante cellam fratris sui in duobus lateribus, et hoc quoad quinque fenestras, de pecunia sua propria.

Anno mccccxevij^o.

Item, obiit xxij^j januarii honesta domicella Barbara, uxor quondam predicti Johannis van Overhoef, magni benefactoris nostri.

Item, hoc anno, xvij februarii, que fuit dominica Sexagesime, dominus Reynerus, curatus sancti Jacobi, baptizavit nobis novam campanulam nostram de xlviij libris, quia antiqua erupta fuit. Et a convenientibus collatum fuit in adjutorium ejusdem campane circa ij coronas, que pro eadem expabantur.

Item, hoc anno, penultima martii, positus fuit per Petrum Coelkies de Antwerpia, bonum amicum domus et prefectum

¹⁾ Ci-dessus, p. 241, le chroniqueur dit que le legs faits par Wautier Gillis en faveur de l'église de la Chartreuse s'élevait à 1900 florins du Rhin.

operis nostri, nomine Walteri Gillis, anno preterito defuncti, qui reliquit nobis ad opus ecclesie trecentas libras Flandrie, primus lapis (Deo gratias) in fundamento pro edificatione ecclesie, etc.

Anno [m]cccc xcix^o.

Obiit hoc anno in Lovanio, xxvi januarii, que fuit dominica Septuagesime, venerabilis vir magister Petrus de Rivo, doctor sacre theologie eximius, vir sancte vite et honestissime conversationis, qui pedagogiam Castri multo tempore laudabiliter rexit, et postmodum plebanus ecclesie sancti Petri Lovaniensis fere xxij annis exemplariter rexit; qui magnus fautor et promotor fuit hujus nove plantationis. Sepe refrigeravit nos; quum non habebamus denarios ad necessaria emenda, ipse liberaliter et letanter contulit nobis necessaria. Hic legavit nobis libros suos omnes, qui ad theologiam et ad jus canonicum pertinebant etc. Vide in libro elemosinarum, qualiter hij debent accommodari Castrensis, etc.

Nota : Hoc anno in nundinis Penthecostis Ghysbertus Gillis emit nobis a fratre Gerardo Aperi, tunc priore domus Delphensis, unum missale scriptum ibidem per manus fratris Lamberti de Aemsterdammis senioris xxvij renensibus.

Item, postea emit adhuc duo magna candelabra pro altari suo.

Item, obiit hoc anno in Mechlinia, xxvij septembbris, ipso die Cosme et Damiani, venerabilis vir magister Symon de Slusa, domini Philippi, archiducis, medicus expertissimus neenon ecclesie majoris Trajectensis et sancti Rumoldi Mechliniensis prepositus. Hic bonus amicus et fautor istius novelle plantationis fundavit hic unam cellam, eamque dotavit xxx renensibus annue supra dominia principis in Brugis. Et est cella secunda versus plagam septentrionalem, litera scilicet S¹.

Pater Gerardus, prior Delfensis, visitator, dedit nobis lecto-

¹⁾ La lettre S a été changée plus tard en T.

rium in choro, ubi leguntur lectiones et epistole, loco unius vacce, quam ante promiserat.

Anno mv^c.

Nota, quod hoc anno, ultima¹ martii, eadem die, qua ante duos annos positus fuit primus lapis in fundamento ecclesie, ipsa ecclesia pro tunc dimidia et turris tota fuit cōperta; et hoc expensis Ghysberti Gillis, mercatoris, fratris Walteri, etc.

Obiit hoc anno in Lovanio, ultima augusti, generosa et nobilis domina, domina Katherina Absaloens, alias de Ranzen, relictam quondam domini Johannis de Ranzen, militis. Hec legavit in testamento suo huic conventui fundationem ac dotationem unius celle; que inchoata fuit ante mortem suam; et est secunda ad januam nolle, inscripta litera scilicet B².

Hoc anno, in congregacione patrum, circa Crucis, emit rector noster secundus, postea primus prior, a priore Silve omeliaire de tempore et sanctis in tribus voluminibus, cum adjutorio patrum hoc modo: Pater Martinus Adorne, prior Brugis, tunc temporis visitator provincie, rogavit patres provintie, quatenus quilibet secundum facultatem domus sue vellet porrigerre manus adjutrices pro emptione predictorum librorum; quod et annuerunt. Et quid quilibet daret, ipse ordinavit hoc modo: prior Capelle v solidos Flandrie, prior Brugis iij solidos, prior Antwerpie v solidos, prior Silve x solidos, prior Hollandie vj solidos, prior Monachorum v solidos, prior Diestis iij solidos, prior Gandavi v solidos, prior Leodii x solidos, prior Trajecti v solidos, prior Amsterdammis v solidos, prior Bruxelle v solidos, prior Sophie iij solidos, prior Delf iij solidos, prior Syon iij solidos; reliquum vero solveret domus nostra, scilicet xxx solidos, hoc est ix renenses. Estimati

¹⁾ On lit dans le texte de l'auteur de la *Chronique* le mot *ultima*; mais une main plus récente a écrit au-dessous de *ultima* le mot *penultima*,

²⁾ La lettre B a été changée plus tard en C.

enim erant libri v libras Flandrie cum dimidia, hoc est xxxij renenses. Sed priores Antwerpie, Dyest et Syon nichil solverunt, quia prior Antwerpie eodem tempore pro parte sua dedit nobis unum bonum antiphonarium; alii duo allegaverunt penuriam. Et sic solvit adhuc pro illis tribus prioribus iij renenses et xij stuferos. Summa ergo pro parte nostra xij renenses cum xij stuferis. Dominus Deus retribuat prioribus.

Nota: Circa finem istius anni completa ac perfecta fuit cella cum ambitu suo reverendissimi in Christo patris ac domini Francisci, episcopi Bizontini, que est cella prioris, inscripta litera scilicet †¹.

Item, circa idem tempus completa fuit (quamvis nondum interius reparata) cella cum ambitu suo illustrissime domine, domine Margarete de Anglia, reliche quondam domini Caroli, ducis Burgundie. Et est cella procuratoris proxima ad januam nolle inscripta, litera scilicet A².

Anno mv^c primo.

Nota, quod hoc anno circa finem marcii, quo tempore ante tres annos positus fuit primus lapis in fundamento ecclesie, ipsa ecclesia pro tunc dimidia fuit testudinata, et hoc expensis Ghysberti Gillis, mercatoris, fratris Walteri defuncti.

De dedicatione ecclesie et summi altaris.

Hoc anno, xvij julii, que fuit dies dominica, C existente litera dominicali, reverendissimo in Christo patre ac domino domino Johanne de Horne, episcopo Leodiensi, gratis nobis concedente licentiam, dedicata fuit ecclesia nostra simul cum summo altari, in honorem et memoriam beate Marie Magdalene sub cruce, per duos reverendissimos in Christo patres ac dominos, dominum Libertum, episcopum Bericensem, et dominum Johannem, episcopum Cyrenensem, suffraganeos predicti

¹⁾ La croix a été biffée et remplacée plus tard par la lettre A.

²⁾ La lettre A a été changée plus tard en B.

domini Leodiensis, coadjuvantes se mutuo, episcopo Bericensi completa dedicatione exhortationem ad populum faciente, deinde missam solemnizante. Qui etiam instituerunt eodem die singulis annis, hoc est dominica ante festum Marie Magdalene, dedicationem ejusdem ecclesie semper agi debere; presentibus venerabilibus Martino Adorne, priore Brugis, et Arnaldo Vastaert, priore Antwerpie, visitatoribus nostre provincie, neenon prioribus Silve sancti Martini, Zericzee, Bruxelle, et procuratore Capelle, ordinis nostri, cum aliis multis honestis viris et dominis, domino Parcensi, domino de Floreffia et magistro Conrado de Sarto, preposito Mechliniensi; presente etiam Ghysberto Gillis, mercatore, qui hanc ecclesiam, quam frater suus Walterus Gillis, pie memorie, inchoavit, ad hanc perfectionem perduxit.

Eodem fere tempore, scilicet altera Magdalene, per eundem Bericensem consecratum fuit cimiterium fratrum ante ecclesiam in angulo, et parvus ambitus quoad introitum ecclesie et retro cellam prioris, quoad duo illa latera; neenon et magnus ambitus in longum ad latus ecclesie, simul cum ambitu ex utroque latere quoad duas cellas, que tunc edificate erant.

Est hic diligenter notandum, quod reliquie incluse sunt in lapide altaris. Quapropter, si ecclesia posthac perficiatur et altare removeatur, ubicumque lapis ponitur manet consecratus, dummodo integer conservetur, quod nunc sic passim fit. De aliis altaribus etiam dedicatis vide in anno sequenti.

Item dominus Robertus de Monte, sacerdos, dedit in summo altari duo magna candelabra de lxxij libris, et unam magnam et novam mappam pro eodem altari. Est apud nos sepultus.

Item, nota, quod feria vj ante dedicationem Lovaniensem positum fuit vitrum majus in posteriori parte ecclesie nomine et expensis Ghysberti Gillis, mercatoris; pro quo exposuit xxvj renenses; pro tribus vero minoribus vitris in vitta chori antea exposuit xv renenses. Nichilominus noluit, ut sibi

asscriberetur, sed totum fratri suo Waltero, sicut in vitro majori scriptum habetur.

Hoc anno, circa principium Adventus Domini, honestus vir magister Nicolaus Virili, artium magister et filius magistri Karoli nominati Viri, quondam regentis Lovanii in pedagogio Lilii, contulit huic domni unam pulcram et bonam cistam ferream ad reponendum calices et cetera clenodia domus. Pro qua fabricanda exposuit, ut michi retulit magister operis, qui eam fabricatus est, lv renenses communes. Retribuat ei Dominus.

Item, circa festum Lucie, Ghysbertus Gillis, mercator et pater noster, misit nobis de Bergis per Henricum, servitorem, unum corbem ficorum et unum corbem racemorum preter omnia alia opera, que adhuc cotidie fiunt expensis suis.

Item, circa idem tempus honesta domicella Katherina van Wouwe donavit nobis rubram sargiam pro uno antipendio summi altaris. Eadem domicella contulit etiam pulcram tabulam pro uno privato altari cum tribus ymaginibus et taberculis suis pulcre depictis, scilicet Jhesu, Maria et Joanne Baptista. Ista postea in dedicatione ecclesie posita fuit supra summum altare, sed non ad manendum.

Hoc anno, ipso die Innocentum martyrum, dominus Reynerus Vander Elst, curatus ecclesie sancti Jacobi, apostoli, super Biest in Lovanio, bonus procurator et amicus hujus domus, dedit nobis tres casulas de consimili cruce cum intersigniis suis, scilicet unam de sargia rubra, alteram de blavia et tertiam de nigra.

Idem curatus procuravit superioribus diebus, in inchoatione hujus novelle plantationis, pro hac domo duos bonos calices, inter quatuor, quos nunc habemus; quia major calix provenit ex parte honesti viri Ghysberti Gillis, mercatoris nostri, pro completione testamenti Walteri Gillis, germani sui; alias ex parte magistri Egidii de Platea; reliqui vero duo sunt, quos dictus curatus procuravit, eciam cum duabus ampullis argen-

teis. Sed nunquam indicare voluit a quibus procuravit. Dominus eisdem retribuat in diebus novissimis.

Anno m^oc secundo.

Item, hoc anno, in profesto Fabiani et Sebastiani, fuit sepulta apud nos vespere, in ambitu apud januam nole vertendo ad cellam antiquam ducisse, Katherina, ancilla magistri Johannis de Palude senioris. Et nota, quod hoc fuit primum corpus, quod in hoc monasterio sepultum est.

Obiit hoc anno in Lovanio, vi februarii, colendus dominus magister Conrardus de Sarto, prepositus Mechlelinensis necnon canonicus et custos ecclesie cathedralis sancti Lamberti Leodiensis, ac dominus de magno concilio, etc., cordialis amicus domus, qui pro fundatione seu erectione unius celle legavit huic domui trecentos renenses semel; donavitque eidem anno plusquam preterito pro dotatione ejusdem celle xxij modios siliginis in diversis locis. Hic die sequenti sepultus fuit apud nos in medio chori sub campana a latere. Requiescat in pace.

Et nota, quod eodem tempore fuit aliqualis controversia inter nos et dominos de capitulo sancti Petri circa jura funeralia, allegantes domini de capitulo, quod in exequiis prelatorum, doctorum et nobilium, dominus decanus cum suis haberet celebrare missam et exequias; quod nullatenus volumus admittere. Nichilominus, ne fieret scandalum et confusio, rogarerunt nos dominus decanus et curatus, quod permitteremus pro hac vice, cum protestatione tamen, ne traheretur in sequelam, donec cognosceremus, quid esset de mente patrum; quod et fecimus. Quare eodem die quo sepultus est. Primus prior et procurator mane protestati sunt in capitulo coram notario, scilicet magistro Petro Zel, et testibus, eo modo, quo supra solum pro nunc admitterent. Patres vero visitatores, postea super hac materia interrogati, responderunt simpliciter, quod non est aliquo modo de mente ipsorum, quod amplius admittatur, quod seculares celebrent divina et exequias in ecclesiis nostris,

eo quod hoc nusquam in aliqua domo ordinis nostri fit, nec aliquando factum est. Sed voluerunt, quod hec conditio dominis proponatur, vel quod permittant nos agere secundum morem ordinis cum defunctis nostris, et emolumenta inde provenientia eis reddamus, vel, si hoc placet, quod tunc celebrent exequias in ecclesia propria, et postea deferant funus ad nos more nostro sepieliendum.

Item, vas nostrum eneum pro aqua benedicta provenit ex parte predicti magistri Conrardi. Item, cella magistri Conrardi istius, litera scilicet...., hoc anno erecta et completa fuit simul cum ambitu suo ad similitudinem aliarum. Requiescat in pace, amen.

Item hoc anno, xvij februarii, reverendissimus in Christo pater ac dominus, dominus Libertus, episcopus Bericensis, suffraganeus domini Leodiensis, dedicavit in nova ecclesia nostra adhuc duo altaria, et posuit diem dedicationis eorumdem super dominica die ante Cathedram sancti Petri. Altare ad dexterum latus exeundo ecclesiam dedicatum est in honorem et memoriam gloriose Virginis Marie, Ursule, Katherine, Barbare et omnium sanctorum virginum; alterum vero in honorem et memoriam Johannis Baptiste, apostolorum Petri et Pauli, et omnium apostolorum et evangelistarum. Et quia, ut intelleximus, in dedicatione ecclesie anno preterito facta, episcopo minus legaliter provisum fuit, propinavimus eidem nunc pro laboribus suis xij renenses; item servitoribus suis xxvij stuferos. Et nota, quod cancelli lignei et duo altaria nunc dedicata, prout nunc posita sunt, secundum conceptum nostrum ita semper manebunt, nisi posteri nostri fortassis alterius efficiantur intentionis. Et casu quo ecclesia, que nunc est dimidia, posthac, divina aspirante misericordia, perficiatur, poterunt tunc collocari adhuc duo altaria in quolibet latere, unum ascendendo usque ad januam illam, in qua ligneum nunc positum est armarium, per quam tunc erit introitus et exitus sub oxali post chorum. In illa vero, per quam nunc fratres intrant et

exeunt, idem armarium tunc poterit collocari. Nota hoc diligenter pro futuro tempore.

Nota : Cum hoc anno post festum Pasche secundus rector, postea prior noster, esset in Hollandia, completum et perfectum fuit ciborum nostrum per manus magistri Henrici Johannis, aurificis Delphensis; et recepit illud ad se, comportavitque ad conventum nostrum. Et diversi amici domus contribuerunt ad opus istud; aliqui vero priores provincie nostre contribuerunt pro deauratione ejusdem operis. Et appendit totum opus vj cum dimidia marcas argenti cum una uncia¹; et qualibet uncia computata ad xxvij stuferos, facit simul lxxiiij renenses; pro deauratione vero sunt ibi xxx esterlinga, theutonice *engelchen min j aes*, quolibet esterlingo computato ad xvij stuferos; facit simul xxv cum dimidio renenses.

Istud totum, tam in auro quam argento, per diversos amicos contributum est. Magister vero operis pro laboribus suis, et patrono, et diminutione argenti, simul habuit xxxij renenses. Item, adhuc pro reparacione, quia in via modicum in superiori parte confractum erat, exposuit ij renenses, xvij cum dimidio stuferos. Ex toto persolutum est summa valoris ciborii cxxxv renenses, vj cum dimidio stuferi. Vide in libro elemosinarum, qui ad hoc contribuerunt.

Item, hoc anno, in nundinis Antwerpiensibus, infra octavas Sacramenti, honestus vir Ghysbertus Gillis, mercator et magnus amicus domus, et cum fratre suo fundator ecclesie, pro completione testamenti fratris sui Walteri Gillis emit pro domo ista unam preciosam et pulchram casulam cum omnibus suis attinentiis de rubra carbaso; pro qua exposuit x libras Flandrie.

Item, eodem tempore idem emit pro summo altari unam preciosam et perfectam tabulam, que nunc ibidem stat; pro qua exposuit xxv libras Flandrie. Et statim post confectus est

¹⁾ *Marcia*, marc, moitié d'une livre ou huit onces.

pes sub tabula cum parva domuncula ad reponendum Venerabile Sacrementum, expensis ejusdem.

Item, eodem tempore addixit nobis unam campanam pro nova turri ecclesie; que statim post fusa est Mechelinie per magistrum Symonem, de iij^e et lxij libris; pro qua exposuit pro quolibet centenario xij renenses. Et ascendit summa pro campana et laboribus ad pendendum simul ad l renenses. Ista fuit pensa sabbato ante dedicationem Lovaniensem per Wilhelmmum De Cater, principalem carpentarium nostrum. Nichilominus xxvj augusti eadem campana consecrata fuit per curatum sancti Jacobi. Linguam vero campane, theutonice *de clepel*, dedit magister Walterus, faber; restem vero dedit Bartholomeus de Zeeldrayer. Deus eis retribuat in diebus novissimis.

Item, circa idem tempus posita fuerunt in ecclesia duo vitra in sinistro choro, conscripta per magistrum Henricum van Diependael, qui et cetera omnia vitra in ecclesia conscripsit; quorum alterum, scilicet cum sancta Anna, donavit honesta matrona Wychmuet Zonneberch, de Daventria, mater uxoris predicti Ghysberti Gillis. Ad alterum vero dominus Johannes Fabri, sacerdos et canonicus ecclesie sancti Johannis in Leodio, contulit xvij renenses; reliquum vero usque ad viij renenses solvit conventus.

Item, hoc anno, v augusti, fuit sepultus apud nos in parvo ambitu ad januam introitus in chorum honestus sacerdos Johannes Colet, quondam curatus. Tertia sepultura.

Hoc anno, viij augusti, que fuit dominica, reverendissimus in Christo pater ac dominus, magister Nycolaus de Ruthere, prepositus Lovaniensis, consecratus fuit in ecclesia sancti Petri Lovaniensis in episcopum Atrebatensem, et postera die ipsem missam primam post consecrationem suam apud nos in summo altari celebravit, finitaque missa, addixit nobis, quod infallanter fundaturus ac donaturus esset hic unam cellam; sed pro tunc

adhuc non posset propter maxima onera, que tunc habuit pro expeditione bullarum confirmationis sue¹.

¹⁾ Nicolas Le Ruistre, évêque d'Arras, tint sa promesse; sa cellule fut construite en 1507; voyez ci-dessous p. 278. Nous lisons aussi de lui dans une notice encore inédite sur le collège d'Arras, dont il était le fondateur :

■ Ante devastationem templorum et monasteriorum extabat in Carthusia Lovaniensi, in fenestra quadam, haec inscriptio, in ambitu :

- Siste gradum, quicumque iter hac facis, advena, cerne
- Et lege, si cupias noscere quantus eram,
- Ille ego Ruterus Nicolaus mysticus heros,
- Atrebatii antistes religiosus eram.
- Clarus et illustris Caesar ter maximus olim
- Quod secreti habuit, conscius ipse fui.
- Exemplo populum docui verboque potenti,
- Rectoris peragens obsequiosus onus.
- Saepius a caulis atrocam egi minus hostem,
- Imbellis Argimore tutatus oves.
- Et mihi summa viros doctos efferre sacrosque
- Cura Deum et superos excoluisse fuit.
- Hanc cellam pro laude Dei, sed et Atrebatense
- Gymnasium struxi, Lovaniense decus.
- O pie Christe Deus, grandi qui victus amore,
- Vulnera, vincla, minas, flagra necemque subis :
- Pronus humi stratus Nicolaus flagito dona;
- Spiritus ascendat protinus astra meus.

■ Hoc ordine aureis litteris incisa erant sequentia muroque infixa :

- Quae lavisse pedes, tersisse unxisseque sacros,
- O mulier, lachrymis crinibus atque rosa
- Diceris, officio redimens tua crimina pulchro,
- Membraque sic Domini contumulanda notans,
- Ruterio placidam pete, femina sancta, quietem,
- Cellam hanc qui magno fundat amore tibi.

■ E regione hujus cellae posuit quatuor fenestras vitreas, pulcherrime historia et vita sancti Nicolai depictas, et in singulis ipsius symbolum :

ÆQUO ANIMO.

L'évêque d'Arras est censé s'adresser, dans la deuxième pièce de vers, à sainte Marie Madeleine, patronne de la Chartreuse de Louvain.

Ces épitaphes sont extraites de l'ouvrage de SWEERTIUS, *Monumenta sepulchralia ducatus Brabantiae*, pp. 239 et sv.

Obiit hoc anno in Hispania, xxijj augusti, hoc est in vigilia sancti Bartholomei, apostoli, reverendissimus in Christo pater ac dominus magister Franciscus Busleydis, archiepiscopus Bizontinus et prius consultus illustrissimi Philippi, archiducis Austrie, Burgundie, etc. Hic cum profectus esset anno preterito cum predicto archiduce et multis aliis nobilibus patrie in Hispaniam, obiit ibidem die quo supra; sepultusque est in Toledo, in quodam monasterio ordinis sancti Bernardi. Hic fundavit et dotavit in conventu nostro unam cellam, scilicet cellam prioris; vide supra anno m^ov^e. Similiter fecit etiam in domo gratie extra Bruxellam¹. Cujus anima requiescat in pace, amen.

Hoc anno, circa festum Symonis et Jude, advenit frater Arnoldus de Calcar, monachus professus domus Bruxelle, ad inhabitandum cellam pie memorie generose domine Katherine de Ranzen. Hoc enim addictum fuit executoribus ejusdem domine, quod, quam primum cella fuerit perfecta et reparata, sicut nunc clare appareat oculis, adveniret adhuc alius monachus ad inhabitandum eam et orandum pro ipsa fundatrice predicta. Et sic iste fuit quintus monachus; usque illud enim tempus fuimus quatuor.

Nota, quod hoc anno, prima decembris, Johannes Sallaken, cementarius et magister operis, cum sociis suis cepit fundare, nomine et expensis honesti viri Ghysberti Gillis, mercatoris, partem ambitus ad continuandum eumdem a cella magistri Nycolai Dreysscher usque ad illam partem, quam ante quatuor annos primo fieri fecit ante cellam fratris sui. Pro quo opere destinavit in corde suo atque ordinavit e libras Flandrie; quodque futura estate per Dei gratiam complebitur. Quo completo, ambitus a predicta cella fratris sui usque ad januam, qua intratur in parvum ambitum, erit de bonis et expensis suis.

Idem eodem tempore misit nobis de Bergis per Henricum, servitorem nostrum, unum bonum equum pro curru nostro.

¹⁾ François Busleiden, archevêque de Besançon, fonda également une cellule pour un religieux à la Chartreuse de Scheut, près Bruxelles.

Hoc tempore casula de nigro damasco cum cruce de rubra carbaso provenit nobis ex parte magistri Cornelii Johannis, de Delf.

Anno mv^c tertio.

Nota. Cum hoc anno, in profesto Conversionis sancti Pauli, venisset ad nos honestus vir et maximus amicus et benefactor noster Ghysbertus Gillis, et cum fratre suo Waltero Gillis, pie memorie, fundator ecclesie nostre, apportavit nobis centum et v cum dimidio florenos aureos, qui valent c et xlix renenses cum duobus stuferis, procuratos nobis per eumdem a quibusdam mercatoribus; quorum nomina, quia sciri noluerunt, scripta sint in libro vite. Et hoc in adjutorium multorum onerum, que anno preterito habuimus et adhuc pre manibus habemus in positione magne domus cum braxatorio, domo estiva et domuncula portarii, cum ceteris ibidem in domo inferiori. Noluitque (quamvis potuisset), quod eadem pecunia in opere suo proprio, scilicet in ambitu, qui tunc pre manibus erat, expenderetur; alias enim tradidisset eam ad manus Petri Coelkies, factoris nostri, qui omnem pecuniam, que nomine ejus ac fratribus sui exposita est, recepit, sed magis in necessitatibus nostris. Idem Ghysbertus postmodum in nundinis Pentecostes misit nobis de Antwerpia unum valde bonum equum gratis pro curru nostro, valentem bene vij libras Flandrie.

Item, circa idem tempus conventus fratrum nostrorum extra Antwerpiam posuit nova et valde preciosa sedilia in choro. Et quia dictus honestus vir Ghysbertus Gillis, mercator et fundator ecclesie nostre, anno preterito donavit patri Arnoldo, priori Antwerpiae, unum bonum equum, cum quo ascendit ad capitulum generale in Carthusia, idem prior redonavit eidem nomine conventus nostri antiqua sedilia. Venerabilis vero pater Gerardus, prior domus Delfensis, ut omnia commode et sine gravibus expensis fierent, commodavit nobis eodem tempore

fratrem suum Theodricum, conversum, virum religiose conversationis et valde edificativum, fabrum lignarium et artis illius bene peritum; qui eadem sedilia Antwerpiae ab invicem segregavit ac depositus, et iterum hic ad invicem congregavit ac reposuit, cum duobus scrinificibus sibi adjunctis. Pavimentum vero ligneum, quia vetustate penitus consumptum fuit, et forme¹ valde deformes et despicabiles apparuerunt, ex integro renovata fuerunt, sicut nunc clare oculis intuentum apparet. Mansitque idem frater Theodricus nobiscum usque ad finem marci. Deinde reversus est ad propria. Cantavimusque eodem tempore ad laudem Dei primo primas Vespertas in utroque choro; quo etiam tempore ante quinque annos primus lapis in fundamento ecclesie positus fuit; vide supra. Dominus Deus retribuat omnibus, qui consilium ac manus adjutrices ad idem opus porrexerunt, et precipue Ghysberto Gillis, cuius expensis omnia posita ac renovata fuerunt.